
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E 
MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE LPA / 128
Del 13/08/2020

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO RELATIVO AI FONDI 
STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "PER LA 
SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020 – 
ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L'ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE (FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 – 
"INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER 
FACILITARE L'ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ"

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
CAMPANA LUCIA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 128 DEL 13/08/2020 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO RELATIVO AI 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "PER LA 
SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020 – ASSE II 
– INFRASTRUTTURE PER L'ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE (FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 – "INTERVENTI 
DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE 
L'ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ" 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale è tenuta ad effettuare tutte le attività di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del proprio patrimonio immobiliare al fine di 
garantire la conduzione del bene, durante il suo ciclo di vita, nel migliore stato di 
conservazione, assicurando un livello costante delle prestazioni in termini di benessere, 
sicurezza, fruibilità e vivibilità; 
 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2020-2024, approvato con 
delibera di Consiglio n. 50 del 14/11/2019, ed in particolare l’obiettivo strategico 2.6.1 – 
opere pubbliche: “Le opere pubbliche rivolte al mantenimento del patrimonio 
immobiliare esistente, saranno tese ad aumentare la sicurezza degli immobili oltreché a 
migliorarne le prestazioni energetiche. Le nuove strutture perseguiranno obiettivi 
virtuosi di sicurezza.”;  

 
Tenuto conto che: 
- il comune di Castel Maggiore ha presentato la propria candidatura al bando MIUR per 

l’erogazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture 
per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento 
energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità; 

- scopo del suddetto bando è quello di incentivare l’adozione di misure funzionali al 
contenimento del rischio da Covid-19, attraverso la realizzazione di interventi di 
adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche 
degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 

- al comune di Castel Maggiore è stato concesso un contributo per la realizzazione di 
una serie di interventi relativi alle scuole del territorio finalizzati alla riapertura dell’attività 
scolastica a seguito dell’emergenza Covid-19, pari a 90.000,00 euro; 

- con deliberazione C.C. n. 44 del 29/07/2020 sono stati opportunamente adeguati gli 
strumenti di pianificazione finanziaria dell’Ente; 

 
visto il Progetto definitivo/esecutivo relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-
2020 – Asse II – Infrastrutture per l'Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – "Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici, anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità", redatto dal 
tecnico Ing.Coalberto Testa incaricato attraverso Determinazione dirigenziale LPA n. 
122/2020, acquisito agli atti del Comune con prot. n. 16979/2020 e composto dai seguenti 
elaborati:  

� EL01 – Relazione tecnica;  

� EL02.1 – elaborato grafico Scuola Primaria "Bassi" e Scuola dell'Infanzia "Piazza Pace";  

� EL02.2 – elaborato grafico Scuola Primaria "Bertolini";  



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 128 DEL 13/08/2020 

 

� EL02.3 – elaborato grafico Scuola dell'Infanzia "Mezzetti";  
� EL02.4 – elaborato grafico Scuola Secondaria di Primo Grado "Donini-Pelagalli";  

� EL02.5 – elaborato grafico Scuola Primaria "Franchini";  
� EL02.6 – elaborato grafico Scuola Primaria "Levi";  

� EL02.7 – elaborato grafico Scuola dell'Infanzia "Villa Salina";  
� EL03a – Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico lavori; 
� EL03b – Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico forniture; 
� EL04a – Elenco Prezzi Unitari - lavori;  

� EL04b – Elenco Prezzi Unitari - forniture;  

� EL05 – Piano di Sicurezza e Coordinamento;  

 
tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 90.000,00 come 

da seguente quadro economico: 

 

 Importo lavori        €    39.459,89 
 Importo forniture      €    22.985,00 
 Oneri per la sicurezza ___     €      1.859,90 

        Totale lavori   €      64.304,79 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
Spese tecniche comprensive di oneri e IVA                                    €     5.582,72 
Spese pubblicità comprensive di oneri e IVA                                 €     1.500,00 
Lavori in economia e imprevisti comprensivi di IVA        €     4.465,44 
IVA 22% su lavori e forniture                 €     14.147,05 

Totale somme a disposizione €       25.695,21 
 
TOTALE COSTO               € 90.000,00 

 

dato atto che, stante l’esiguità dei lavori, si è scelto di raggruppare in un unico progetto 
gli interventi di adeguamento necessari ai vari plessi scolastici, tenuto conto che 
l’incidenza della spesa, al netto delle opere di facchinaggio ammontanti ad € 10.445,00, 
risulta così preventivata: 

 
plesso scolastico lavori arredi 

Scuola dell'Infanzia "Piazza Pace" € 600,00 € 790,00 
Scuola dell'Infanzia "Cipì" € 0,00 € 908,50 
Scuola dell'Infanzia "Bonfiglioli" € 0,00 € 0,00 
Scuola dell'Infanzia "Mezzetti" € 7.539,70 € 1.777,50 
Scuola Primaria "Bassi”  € 631,72 € 0,00 
Scuola Primaria "Bertolini" € 350,00 € 3.825,00 
Scuola Secondaria di Primo Grado Donini-Pelagalli" € 12.350,12 € 14.025,00  
Scuola Primaria "Franchini" € 2.370,95 € 0,00 
Scuola Primaria "Levi" € 2.909,70 € 0,00 
Scuola dell'Infanzia "Villa Salina" € 2.262,70 € 1.659,00 

totale € 29.014,89 € 22.985,00 
 
visto il verbale di verifica/validazione del progetto, acquisito agli atti al prot.n. 16989/2020 

e redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi dei commi 4 lett. c) e 8 dell’art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 
dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

la Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore LL.PP e Ambiente; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 128 DEL 13/08/2020 

 

 
visti: 
• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non abrogate; 

• il vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 
• la Delibera Consiglio n. 76 del 18/12/2019 : "Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n. 118/2011)" e ss.mm.ii.; 

• la Delibera Giunta n. 161 del 20/12/2019 : "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 - Approvazione del Piano della Performance – Piano 
dettagliato degli obiettivi." e ss.mm.ii.; 

• la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 attribuite con 
decreto Sindaco n. 12 del 01.07.2019 con il quale la Geom. Lucia Campana è stata 
nominata Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente fino al 31 Dicembre 
2020; 

 

dato atto che il presente provvedimento verrà trasmesso alla Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 151, 4° comma del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
per tutto quanto esposto in premessa: 

 
 di approvare il Progetto definitivo – esecutivo relativo ai Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l'Istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – 
"Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l'accessibilità delle persone con disabilità", redatto dall’Ing. Coalberto Testa, 
acquisito agli atti del Comune con prot. n. 16979/2020 e composto dagli elaborati 
progettuali elencati in premessa e conservati agli atti del servizio LL.PP.; 

 
 di approvare il quadro economico che prevede una spesa di intervento per un costo 

complessivo dell’opera stimato in € 90.000,00, dando atto che la spesa, al netto 
delle spese tecniche già impegnate con determinazione LPA n. 122/2020 pari ad € 
5.582.72, trova copertura economica sul cap/art. 24100/703 “MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SCUOLE - ADEGUAMENTO SPAZI EMERGENZA COVID” del 
bilancio triennale corrente annualità 2020, finanziato con “Contributo 
Ministeriale”; 

 
 di confermare il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 nella persona del Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore 
LL.PP e Ambiente. 


		2020-08-20T07:29:09+0200
	Lucia Campana




